
HOTĂRÂREA nr.12-199/15 
cu privire la coordonarea proiectului Planului de formare  
iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror 

în perioada 1 octombrie 2015 – 31 martie 2017 
 

10 septembrie 2015                                                   mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la coordonarea Planului de formare iniţială a 
candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror în perioada 1 octombrie 2015 – 31 
martie 2017, audiind informaţia dlui Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor,- 

           

C O N S T A T Ă: 
 

 Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 
directorului executiv al Institutului Naţional al Justiţiei Diana Scobioală, referitor la 
coordonarea proiectul Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de 
judecător şi procuror în perioada 1 octombrie 2015 – 31 martie 2017. 

Conform art.7 alin.(1) lit.a) şi alin.(3) din Legea nr.152 din 08.06.2006, Planul 
de formare iniţială a candidaţilor se aprobă de către Consiliul Institutului Naţional al 
Justiţiei, după coordonarea acestuia cu Consiliul Superior al Procurorilor. 

 În rezultatul examinării proiectului propus, care prevede cadrul şi formatul 
procesului de instruire iniţială a candidaţilor şi care urmează a fi implementat în 
perioada de studii 1 octombrie 2015 – 31 martie 2017, Consiliul consideră posibilă 
avizarea pozitivă a acestuia, cu unele reverve. 

Membrii Consiliului au sesizat că unele din recomandările formulate în raportul 
de evaluare a consultantului UNDP au un caracter de optimizare a disciplinelor 
incluse în program, sub aspectul comasării cursurilor ce derivă din disciplinele de 
bază. Astfel, considerăm binevenite recomandările expuse in pct.3.2, cu rezervă 
asupra cursului “Calificarea infracţiunilor”. 

Potrivit opiniilor expuse, în cadrul procesului penal şi, mai ales pentru 
procurori, calificarea infracţiunilor reprezintă sine qua non baza fundamentală a 
aplicării legii penale. Pe cale de consecinţă, la formarea iniţială a judecătorilor şi 
procurorilor, disciplinei “Calificarea infracţiunilor” ar urma să i se atribuie un loc 
determinant, pornind de la faptul că viitorul specialist obţine abilităţi în vederea 
selectării, interpretării şi aplicării corecte a normelor de drept penal. Astfel, disciplina 
menţionată supra recomandăm să fie studiată într-un curs complex, separat. 

Păstrînd vectorul de optimizare, la fel propunem comasarea disciplinelor 
„Comunicarea persuasivă” cu disciplina nou inclusă „Stilistica şi redactarea juridică”. 

În temeiul art.82 alin.(2) lit.b), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,-   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Se coordonează proiectul Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile 
de judecător şi procuror în perioada 1 octombrie 2015 – 31 martie 2017, elaborat de 
Institutul Naţional al Justiţiei, cu rezervele expuse supra. 

 Hotărârea se expediază Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, pentru 
informare. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 


